



# 平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年10月31日

上場会社名 株式会社シーエーシー  
 コード番号 4725  
 代表者 代表取締役社長 島田 俊夫  
 問合せ先責任者 執行役員 経営管理本部長 大塚 直義

上場取引所 東証一部  
 URL <http://www.cac.co.jp>  
 TEL (03) 6667-8000

(記載金額は百万円未満を切捨て表示しています)

## 1. 平成20年12月期第3四半期の連結業績(平成20年1月1日～平成20年9月30日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年同期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	32,830	10.5	2,730	50.3	2,888	38.5	1,657	103.5
19年12月期第3四半期	29,720	8.3	1,816	26.3	2,085	24.3	814	△ 3.3
19年12月期	40,924	9.5	2,512	29.2	2,846	30.2	1,168	△ 3.4

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	81	59	—	—
19年12月期第3四半期	38	81	—	—
19年12月期	55	90	—	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年12月期第3四半期	29,908	18,892	61.9	925 98
19年12月期第3四半期	28,739	18,502	63.4	871 10
19年12月期	29,516	18,574	61.8	886 06

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年12月期第3四半期	2,408	268	△ 1,145	8,779
19年12月期第3四半期	2,965	△ 930	△ 669	6,976
19年12月期	3,279	△ 694	△ 870	7,322

## 2. 平成20年12月期の連結業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	44,100	7.8	3,390	34.9	3,580	25.8	1,940	66.0	95	85

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の変更の有無 有

## (参考)個別業績の概要

## 1. 平成20年12月期第3四半期の個別業績(平成20年1月1日～平成20年9月30日)

## (1) 個別経営成績

(%表示は、対前年同期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	24,920	7.6	2,189	37.5	2,405	27.4	1,548	132.7
19年12月期第3四半期	23,163	7.1	1,592	48.0	1,888	31.1	665	△ 20.2
19年12月期	31,859	8.4	2,176	28.8	2,528	23.1	954	△ 30.5

## (2) 個別財政状態

	総資産		純資産	
	百万円		百万円	
20年12月期第3四半期	26,902		17,792	
19年12月期第3四半期	26,079		17,568	
19年12月期	26,478		17,551	

## 2. 平成20年12月期の個別業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日)【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	34,100	7.0	2,730	25.4	2,980	17.9	1,720	80.2	84	98

(注) 業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報および発表日現在における仮定等に基づいて作成したものであり、不確実な要因等を含んでおります。上記業績予想に関する事項については添付資料をご参照ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報等

#### ①概況

当第3四半期は、世界的な金融市場混乱の影響を受け、わが国でも景気減速が顕著となり、情報サービス産業においても、受注環境の悪化傾向が見られるようになりました。

このような状況下で当社グループは、中期経営戦略で重点領域として掲げているBPO/BTOサービスをはじめ、強みを持つ特化分野を中心に業績の向上に努めました。

これらの結果、当第3四半期累計の連結業績は、次のとおりとなりました。

売上高は、システム構築サービス、システム運用管理サービス、BPO/BTOサービスのいずれのセグメントも堅調に推移し、前年同期比10.5%増加の328億30百万円となりました。また、売上高の増加に加えて、協力会社活用の推進、不採算プロジェクトの減少などの効果が継続したことによって売上総利益が増加しました。その結果、営業利益は前年同期比50.3%増加の27億30百万円、経常利益は前年同期比38.5%増加の28億88百万円、四半期純利益は前年同期比103.5%増加の16億57百万円となりました。

#### ②受注状況

当年度7-9月の3ヵ月間における受注高は、継続案件である年金管理システム、および人事BPOサービスでの受注をはじめ重点領域において堅調であったため、前年同期比11.0%増加の109億69百万円となりました。この結果、当第3四半期累計の受注高は、前年同期比18.2%増加の360億57百万円となりました。

また、当第3四半期末の受注残高は、148億3百万円となりました。

#### ③セグメント別の概況

##### <システム構築サービス>

受注残を背景に、当第3四半期についても期初からの堅調なトレンドを維持しました。その結果、システム構築サービスの当第3四半期累計の売上高は、160億24百万円となりました。

##### <システム運用管理サービス>

第1四半期に発生した連結子会社における特需的売上は剥落したものの、主要顧客中心に堅調に推移しました。その結果、システム運用管理サービスの当第3四半期累計の売上高は、135億72百万円となりました。

##### <BPO/BTOサービス>(新設セグメント)

人事BPOサービスが、引き続き機械メーカー向け大型案件の寄与により拡大しました。医薬BTOサービスとあわせ、BPO/BTOサービスの当第3四半期累計の売上高は、32億33百万円となりました。

※BPO : Business Process Outsourcing    BTO : Business Transformation Outsourcing

なお、当年度から種類別セグメント情報における事業区分を「システム構築サービス」「システム運用管理サービス」「BPO/BTOサービス」の3つに変更いたしました。従来の事業区分によった場合の当第3四半期累計のシステム構築サービスの売上高は166億88百万円で、前年同期比12.5%の増加、同じくシステム運用管理サービスの売上高は161億42百万円で、前年同期比8.5%の増加となります。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

### ①資産、負債および純資産の状況

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べて3億91百万円増加して299億8百万円となり、負債は、前連結会計年度末に比べて73百万円増加して110億15百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べて3億18百万円増加し、188億92百万円となりました。

### ②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が29億9百万円、売上債権の減少額が19億1百万円あった一方、たな卸資産の増加額が9億9百万円、法人税等の支払額が13億74百万円あったこと等により、24億8百万円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の取得による支出が28億円あった一方、有価証券の売却による収入が34億4百万円あったこと等により、2億68百万円の収入となりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額が5億5百万円、自己株式の取得による支出が6億29百万円あったこと等により、11億45百万円の支出となりました。

これらの結果、当第3四半期末においては、現金及び現金同等物は前連結会計年度末比14億56百万円増加し、87億79百万円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

世界的な金融市場混乱の影響による景気後退が強く懸念されることから、今後の経営環境は予断を許さない状況で推移するものと考えられますが、業績予想の達成に向け、引き続き努力してまいります。

なお、通期業績予想に変更はありません。

## 4. その他

### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準及びその他影響が僅少なものについては、一部簡便的な方法によっております。

### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より事業の種類別セグメント情報における事業区分を変更しています。詳細については10ページの補足資料をご参照ください。

以上

## 5. (要約)四半期連結財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	期別		前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)		増減		(参考)前期末 (平成19年12月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比		
(資産の部)										
I 流動資産										
現金及び預金	6,764		5,380		△ 1,383	△ 20.4	5,721			
受取手形及び売掛金	5,800		5,323		△ 476	△ 8.2	6,839			
有価証券	517		3,810		3,292	635.9	2,807			
たな卸資産	1,209		2,257		1,048	86.6	1,348			
繰延税金資産	571		496		△ 74	△ 13.0	296			
その他	1,368		465		△ 903	△ 66.0	533			
貸倒引当金	△ 7		△ 6		0	△ 5.4	△ 8			
流動資産合計	16,224	56.5	17,728	59.3	1,503	9.3	17,537	59.4		
II 固定資産										
有形固定資産	673	2.3	712	2.4	38	5.7	667	2.3		
無形固定資産	1,921	6.7	1,955	6.5	34	1.8	1,927	6.5		
のれん	1,605		1,499		△ 106	△ 6.6	1,578			
その他	315		456		140	44.6	348			
投資その他の資産	9,919	34.5	9,512	31.8	△ 407	△ 4.1	9,384	31.8		
投資有価証券	6,331		5,684		△ 646	△ 10.2	5,863			
長期差入保証金	1,103		1,228		125	11.4	1,149			
繰延税金資産	2,001		2,041		39	2.0	1,807			
その他	996		1,070		74	7.4	1,077			
貸倒引当金	△ 512		△ 513		△ 0	0.1	△ 513			
固定資産合計	12,515	43.5	12,180	40.7	△ 335	△ 2.7	11,979	40.6		
資産合計	28,739	100.0	29,908	100.0	1,168	4.1	29,516	100.0		
(負債の部)										
I 流動負債										
支払手形及び買掛金	2,001		2,237		235	11.8	2,778			
未払法人税等	1,129		983		△ 146	△ 12.9	867			
賞与引当金	965		984		19	2.0	339			
その他	1,868		2,396		528	28.3	2,643			
流動負債合計	5,965	20.7	6,602	22.0	636	10.7	6,628	22.5		
II 固定負債										
退職給付引当金	3,974		4,150		176	4.4	4,003			
役員退職慰労引当金	203		91		△ 111	△ 55.1	212			
その他	94		171		76	81.2	97			
固定負債合計	4,272	14.9	4,413	14.8	141	3.3	4,313	14.6		
負債合計	10,237	35.6	11,015	36.8	778	7.6	10,942	37.1		
(純資産の部)										
I 株主資本										
資本金	3,702	12.9	3,702	12.4	—	—	3,702	12.5		
資本剰余金	3,969	13.8	3,969	13.3	—	—	3,969	13.5		
利益剰余金	12,240	42.6	12,683	42.4	442	3.6	12,594	42.7		
自己株式	△ 1,866	△ 6.5	△ 1,632	△ 5.5	233	△ 12.5	△ 2,067	△ 7.0		
株主資本合計	18,045	62.8	18,721	62.6	676	3.7	18,198	61.7		
II 評価・換算差額等										
その他有価証券評価差額金	204	0.7	△ 84	△ 0.3	△ 289	△ 141.4	98	0.3		
為替換算調整勘定	△ 46	△ 0.1	△ 119	△ 0.4	△ 73	159.3	△ 46	△ 0.2		
評価・換算差額等合計	158	0.6	△ 204	△ 0.7	△ 363	△ 228.9	52	0.1		
III 新株予約権	—	—	8	0.0	8	—	—	—		
IV 少数株主持分	298	1.0	366	1.3	68	22.9	323	1.1		
純資産合計	18,502	64.4	18,892	63.2	390	2.1	18,574	62.9		
負債・純資産合計	28,739	100.0	29,908	100.0	1,168	4.1	29,516	100.0		

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	期別 前年同四半期 〔平成19年12月期 第3四半期〕		当四半期 〔平成20年12月期 第3四半期〕		増減		(参考) 前期 (平成19年12月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	29,720	100.0	32,830	100.0	3,110	10.5	40,924	100.0
II 売上原価	24,260	81.6	26,143	79.6	1,882	7.8	33,433	81.7
売上総利益	5,459	18.4	6,687	20.4	1,227	22.5	7,491	18.3
III 販売費及び一般管理費	3,643	12.3	3,956	12.1	313	8.6	4,978	12.2
営業利益	1,816	6.1	2,730	8.3	914	50.3	2,512	6.1
IV 営業外収益	301	1.0	225	0.7	△ 76	△ 25.5	381	1.0
V 営業外費用	32	0.1	67	0.2	34	106.5	47	0.1
経常利益	2,085	7.0	2,888	8.8	802	38.5	2,846	7.0
VI 特別利益	127	0.4	49	0.2	△ 78	△ 61.3	139	0.3
VII 特別損失	696	2.3	28	0.1	△ 668	△ 95.9	749	1.8
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,516	5.1	2,909	8.9	1,392	91.8	2,235	5.5
法人税等	676	2.3	1,198	3.6	522	77.2	1,028	2.5
少数株主利益	25	0.1	52	0.2	27	105.3	38	0.1
四半期(当期)純利益	814	2.7	1,657	5.1	843	103.5	1,168	2.9

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別	前年同四半期	当四半期	(参考)前期
		(平成19年12月期 第3四半期)	(平成20年12月期 第3四半期)	(平成19年12月期)
		金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,516	2,909	2,235
減価償却費		165	187	219
のれん償却額		76	79	102
賞与引当金の増加額		676	644	49
売上債権の減少額		1,073	1,901	343
たな卸資産の増加額		△ 49	△ 909	△ 187
仕入債務の増減額		△ 395	△ 530	382
その他		394	△ 672	592
小計		3,459	3,610	3,738
利息及び配当金の受取額		175	172	221
利息の支払額		△ 4	△ 0	△ 4
法人税等の支払額		△ 664	△ 1,374	△ 676
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,965	2,408	3,279
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		△ 304	△ 304	△ 306
定期預金の払戻による収入		300	500	300
有形固定資産の取得による支出		△ 32	△ 136	△ 59
無形固定資産の取得による支出		△ 170	△ 266	△ 270
有価証券の取得による支出		△ 2,999	△ 2,800	△ 3,099
有価証券の売却による収入		2,413	3,404	2,713
投資有価証券の取得による支出		△ 325	△ 513	△ 331
投資有価証券の売却による収入		423	388	580
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による支出		△ 288	—	△ 288
その他		53	△ 2	67
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 930	268	△ 694
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる増減額		△ 31	—	△ 30
長期借入金の返済による支出		△ 250	—	△ 250
株式の発行による収入		210	—	210
少数株主への株式発行による収入		16	—	16
自己株式の取得による支出		△ 254	△ 629	△ 456
配当金の支払額		△ 355	△ 505	△ 355
少数株主への配当金の支払額		△ 4	△ 10	△ 4
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 669	△ 1,145	△ 870
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		△ 16	△ 74	△ 19
V 現金及び現金同等物の増減額		1,349	1,456	1,695
VI 現金及び現金同等物の期首残高		5,627	7,322	5,627
VII 現金及び現金同等物の期末残高		6,976	8,779	7,322

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

## 6. (要約)四半期個別財務諸表

## (1)(要約)四半期個別貸借対照表

(単位: 百万円、%)

科目	期別		前年同四半期末		当四半期末		増減		(参考) 前期末	
			〔平成19年12月期〕 第3四半期末		〔平成20年12月期〕 第3四半期末				(平成19年12月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)										
I 流動資産										
現金及び預金	4,418		3,283		△ 1,135	△ 25.7	3,512		3,512	
受取手形及び売掛金	5,111		4,048		△ 1,062	△ 20.8	5,808		5,808	
有価証券	499		3,799		3,299	660.1	2,699		2,699	
たな卸資産	923		2,024		1,101	119.2	1,102		1,102	
繰延税金資産	499		413		△ 86	△ 17.3	210		210	
その他	1,407		458		△ 948	△ 67.4	377		377	
貸倒引当金	△ 5		△ 4		1	△ 25.9	△ 6		△ 6	
流動資産合計	12,854	49.3	14,024	52.1	1,169	9.1	13,705	51.8	13,705	51.8
II 固定資産										
有形固定資産	432	1.7	428	1.6	△ 3	△ 0.9	417	1.6	417	1.6
無形固定資産	129	0.5	323	1.2	193	149.7	252	0.9	252	0.9
投資その他の資産	12,661	48.5	12,125	45.1	△ 536	△ 4.2	12,102	45.7	12,102	45.7
投資有価証券	5,944		5,323		△ 620	△ 10.4	5,575		5,575	
関係会社株式	3,578		3,556		△ 22	△ 0.6	3,556		3,556	
長期差入保証金	953		1,039		86	9.0	953		953	
繰延税金資産	1,759		1,789		29	1.7	1,556		1,556	
その他	1,228		930		△ 298	△ 24.3	974		974	
貸倒引当金	△ 802		△ 513		289	△ 36.1	△ 513		△ 513	
固定資産合計	13,224	50.7	12,878	47.9	△ 346	△ 2.6	12,773	48.2	12,773	48.2
資産合計	26,079	100.0	26,902	100.0	823	3.2	26,478	100.0	26,478	100.0
(負債の部)										
I 流動負債										
買掛金	1,839		1,923		83	4.6	2,514		2,514	
未払法人税等	1,002		847		△ 155	△ 15.5	699		699	
前受金	428		1,148		720	168.0	595		595	
賞与引当金	722		722		△ 0	△ 0.0	226		226	
その他	934		724		△ 209	△ 22.5	1,266		1,266	
流動負債合計	4,929	18.9	5,367	20.0	438	8.9	5,301	20.0	5,301	20.0
II 固定負債										
退職給付引当金	3,414		3,646		232	6.8	3,461		3,461	
役員退職慰労引当金	123		—		△ 123	△ 100.0	129		129	
その他	42		95		52	122.7	34		34	
固定負債合計	3,581	13.7	3,742	13.9	161	4.5	3,626	13.7	3,626	13.7
負債合計	8,510	32.6	9,110	33.9	599	7.0	8,927	33.7	8,927	33.7
(純資産の部)										
I 株主資本										
資本金	3,702	14.2	3,702	13.8	—	—	3,702	14.0	3,702	14.0
資本剰余金	3,953	15.2	3,953	14.7	—	—	3,953	14.9	3,953	14.9
利益剰余金	11,576	44.4	11,844	44.0	268	2.3	11,865	44.8	11,865	44.8
自己株式	△ 1,866	△ 7.2	△ 1,632	△ 6.1	233	△ 12.5	△ 2,067	△ 7.8	△ 2,067	△ 7.8
株主資本合計	17,365	66.6	17,867	66.4	501	2.9	17,453	65.9	17,453	65.9
II 評価・換算差額等										
その他有価証券評価差額金	203	0.8	△ 83	△ 0.3	△ 287	△ 141.0	97	0.4	97	0.4
評価・換算差額等合計	203	0.8	△ 83	△ 0.3	△ 287	△ 141.0	97	0.4	97	0.4
III 新株予約権	—	—	8	0.0	8	—	—	—	—	—
純資産合計	17,568	67.4	17,792	66.1	223	1.3	17,551	66.3	17,551	66.3
負債・純資産合計	26,079	100.0	26,902	100.0	823	3.2	26,478	100.0	26,478	100.0

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。



## (2)(要約)四半期個別損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	期別 前年同四半期 〔平成19年12月期 第3四半期〕		当四半期 〔平成20年12月期 第3四半期〕		増減		(参考) 前期 (平成19年12月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	23,163	100.0	24,920	100.0	1,757	7.6	31,859	100.0
II 売上原価	18,943	81.8	19,937	80.0	993	5.2	26,151	82.1
売上総利益	4,219	18.2	4,983	20.0	763	18.1	5,708	17.9
III 販売費及び一般管理費	2,627	11.3	2,794	11.2	166	6.3	3,531	11.1
営業利益	1,592	6.9	2,189	8.8	597	37.5	2,176	6.8
IV 営業外収益	327	1.4	273	1.1	△ 53	△ 16.4	389	1.2
V 営業外費用	31	0.1	57	0.2	26	84.9	37	0.1
経常利益	1,888	8.2	2,405	9.7	517	27.4	2,528	7.9
VI 特別利益	128	0.5	49	0.1	△ 78	△ 61.5	143	0.4
VII 特別損失	855	3.7	2	0.0	△ 853	△ 99.7	933	2.8
税引前 四半期(当期)純利益	1,161	5.0	2,452	9.8	1,291	111.2	1,738	5.5
法人税、住民税及び事業税	1,114	4.8	1,215	4.9	101	9.1	837	2.7
法人税等調整額	△ 618	△ 2.7	△ 311	△ 1.3	307	△ 49.7	△ 53	△ 0.2
四半期(当期)純利益	665	2.9	1,548	6.2	883	132.7	954	3.0

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

(参考)平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況 補足資料

## 【サービス別連結売上高】

(金額単位：百万円)

項目	期別	当四半期 〔平成20年1月1日から 平成20年9月30日まで〕		増減	
		金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
システム構築サービス		16,024	48.8		
システム運用管理サービス		13,572	41.3		
BPO/BTOサービス		3,233	9.9		
合計		32,830	100.0		

## 【サービス別連結受注状況】

(金額単位：百万円)

項目	期別	当四半期 〔平成20年1月1日から 平成20年9月30日まで〕		受注高増減	
		受注高	受注残高	金額	増減率(%)
システム構築サービス		15,696	4,303		
システム運用管理サービス		16,126	7,288		
BPO/BTOサービス		4,234	3,211		
合計		36,057	14,803		

## 事業区分の変更

従来、事業の種類別セグメント情報における事業区分については、「システム構築サービス」「システム運用管理サービス」の2つの区分としておりましたが、「システム構築サービス」「システム運用管理サービス」「BPO/BTOサービス」の3つの事業区分に変更いたしました。この変更は、平成20年1月からスタートした中期経営戦略の中でBPO/BTOサービスの拡充を基本方針としたことから、各事業の状況をより適切に反映した情報を開示する目的で行ったものです。なお、従来事業区分によった場合の当第3四半期および前第3四半期の事業の種類別セグメント情報は次のとおりです。

## 【サービス別連結売上高(従来区分)】

(金額単位：百万円)

項目	期別	前年同四半期 〔平成19年1月1日から 平成19年9月30日まで〕		当四半期 〔平成20年1月1日から 平成20年9月30日まで〕		増減	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
システム構築サービス		14,840	49.9	16,688	50.8	1,848	12.5
システム運用管理サービス		14,880	50.1	16,142	49.2	1,262	8.5
合計		29,720	100.0	32,830	100.0	3,110	10.5

## 【サービス別連結受注状況(従来区分)】

(金額単位：百万円)

項目	期別	前年同四半期 〔平成19年1月1日から 平成19年9月30日まで〕		当四半期 〔平成20年1月1日から 平成20年9月30日まで〕		受注高増減	
		受注高	受注残高	受注高	受注残高	金額	増減率(%)
システム構築サービス		14,822	4,760	16,982	5,150	2,160	14.6
システム運用管理サービス		15,672	7,453	19,074	9,652	3,402	21.7
合計		30,494	12,213	36,057	14,803	5,563	18.2

## 【顧客業種別連結売上高】

(金額単位：百万円)

項目	期別	前年同四半期 〔平成19年1月1日から 平成19年9月30日まで〕		当四半期 〔平成20年1月1日から 平成20年9月30日まで〕		増減	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
金融		5,906	19.9	4,700	14.3	△ 1,205	△ 20.4
信託		3,059	10.3	4,764	14.5	1,704	55.7
医薬		6,139	20.6	6,950	21.2	810	13.2
食品		3,649	12.3	4,442	13.5	793	21.7
製造		2,393	8.1	2,573	7.8	179	7.5
サービス他		8,570	28.8	9,398	28.7	827	9.7
合計		29,720	100.0	32,830	100.0	3,110	10.5

(注) 記載金額はいずれも単位未満を切捨て表示しております。